PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 083/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A rua Raimundo Pauxis, localizada no bairro São Lourenço, em toda sua extensão é

de pavimento intertravado/ bloquete, hoje muito desgastado, motivo este, que vem causando

transtorno para os moradores. A referida via púbica oferece acessibilidade para as pessoas

com deficiência, onde, cadeirantes precisam ser carregados para transitar. Registra-se

também, acidentes com pedestres.

As inúmeras reclamações dar-se-ão também ao desgaste de veículos, a pequena

extensão possuí logradouro público, duas igrejas (Sagrado coração de Jesus e Igreja Cristã

Evangélica da Aviação), comércios e outros.

O presente pedido trata-se de reivindicações feitas a este Vereador, também

morador, e, portanto, testemunha dos problemas apresentados. E como os demais

moradores, consciente que todos necessitam dessa benfeitoria.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, que após decisão favorável do

Plenário a Mesa Executiva da Casa envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Francineti Carvalho, para que viabilize o asfaltamento da rua Raimundo Pauxis,

bairro São Lourenço. Que da decisão do Plenário seja dado conhecimento aos munícipes

através dos meios de comunicação do nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 12 de abril

de 2021.

Vagner Sena

VEREADOR-PDT